
r o m â n i a
J U D E Ţ U L  OLT
CONSILIUL LOCAL IZBICENI

H O T Ă R Â R E

Ref. la : însuşirea inventarului 
bunurilor care aparţin domeniului 
public şi privat al comunei Izbiceni.

Având în vedere :

- expunerea de motive nr. 494 din 25.01.2019 a domnului primar Gulie Marian pentru susţinerea 
proiectului de hotărâre iniţiat;

- raportul compartimentului de specialitate nr. 495/25.01.2019 al domnului Lazăr Florin -
viceprimar privind inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al comunei Izbiceni;

- prevederile Legii nr. 82/1991 republicată privind legea contabilităţii
- prevederile H.G. nr. 548/1999 cu modificările şi completările ulterioare 

privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor 
care alcătuiesc domeniul public al comunelor, oraşelor, municipiilor, judeţelor

- prevederile H.G. nr. 1355/2001 privind atestarea domeniului public al 
judeţului Olt, precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Olt, 
cu modificările şi completările ulterioare ;

- prevederile Ordinului M.F.P. 2861/2009 pentru aprobarea Normelor privind 
organizarea şi efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, 
datoriilor şi capitalurilor proprii;

- prevederile Legii nr. 227/2015 cu modificările şi completările ulterioare 
privind Codul fiscal;

- procesul-verbal nr. 10417/21.12.2018 al rezultatului inventarierii;
- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanaţele publice locale ;
- prevederile Legii nr. 213/1998 privind proprietatea publică cu modificările şi 

completările ulterioare;
- raportul comisiei economică -  financiară, agricultură, amenajarea teritoriului 

şi urbanism;
- H.C.L. Izbiceni nr. 47/31.07.2007 privind atribuire denumire străzi şi numere 

de casă; .
- raportul comisiei juridică şi de disciplină, protecţie mediu şi turism
- prevederile art. 36 alin. 2 lit.c din Legea nr. 215/2001 republicată cu 

modificările şi completările ulterioare privind administraţia publică local,
în baza dispoziţiilor art. 45 alin. 3 din Legea nr. 215/2001 republicată cu 
modificările şi completările ulterioare privind administraţia publică locală,

CONSILIUL LOCAL IZBICENI 
H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.l. Se aprobă însuşirea inventarului bunurilor care aparţin domeniului public şi privat al 
comunei Izbiceni, judeţul Olt, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Imobilele înscrise în anexa la prezenta hotărâre nu fac obiectul unor cereri de reconstituire a 
dreptului de proprietate privată sau de restituire depuse în temeiul actelor normative cu caracter special



privind fondul funciar, respectiv cele care reglementează regimul juridic al imobilelor preluate în mod 
abuziv de statul român în perioada 06 martie 1945 -  22 decembrie 1989, nu sunt grevate de sarcini şi nu 
fac obiectul vreunui litigiu..

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către domnul 
primar Gulie Marian.

Art.4. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţia Prefectului Judeţul Olt -  
Controlul Legalităţii Actelor, biroul financiar-contabil, impozite şi taxe locale şi 
registrul agricol şi se va afişa.

în baza dispoziţiilor art. 117 lit. a 
din Legea nr. 215/2001 republicată cu 
modificările şi completările ulterioare 
privind administraţia publică locală, 
avizăm prezenta.

Secretar,
CheluNelu^ ^

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 11 voturi.

Nr. 1/30.01.2019


